1

   2022年 5月 13日

各 位

会 社 名 株式会社 ひろぎんホールディングス

代表者名 代表取締役社長   部谷  俊雄

 (コード番号 7337  東証プライム )

問合せ先 経営企画部 経営企画グループ

企画室長 大歳 直樹

 （TEL 082-245-5151）

当社子会社間の合併に関するお知らせ

株式会社ひろぎんホールディングス（社長 部谷 俊雄、以下「当社」）では、2022 年 5 月 13 日開催の取締役会に

おいて、関係当局の認可等を前提に、子会社である「ひろぎん保証株式会社」と「ひろぎんカードサービス株式会社」

（総称して、以下「両社」）の合併について決議し、両社の取締役会においても、それぞれ決議の上、合併契約を締結

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合併の目的

キャッシュレス化が進展し決済手段も多様化する中、両社におけるローン審査等の共通・重複業務について集約

を行うことで経営の効率化を図り、リソースの再配分等も含めグループシナジーを更に高めていくことで、キャッシュ

レス決済ビジネスを一層強化するとともに、将来的なキャッシュレス決済・保証分野を含めた新たな顧客サービスの

提供による業務軸の深化・拡大を目的として合併いたします。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

合併契約承認取締役会（ひろぎん保証株式会社） 2022年 5月 13日

合併契約承認取締役会（ひろぎんカードサービス株式会社） 2022年 5月 13日

合併契約締結 2022年 5月 13日

合併効力発生日 2023年 4月 1日（予定）

（２）合併方式

「ひろぎん保証株式会社」が、「ひろぎんカードサービス株式会社」を吸収合併し、「ひろぎんカードサービス

株式会社」は、効力発生日をもって解散いたします。

（３）合併に係る割当の内容

両社は、いずれも当社子会社の「株式会社広島銀行」の完全子会社であるため、「ひろぎん保証株式会社

（存続会社）」は本合併に際し、「ひろぎんカードサービス株式会社（消滅会社）」の株主である「株式会社広島

銀行」に対し、本合併の対価として株式その他金銭等の交付は行いません。

（４）消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はございません。

2

３．合併当事会社の概要

商号 ひろぎん保証株式会社

（吸収合併存続会社）

ひろぎんカードサービス株式会社

（吸収合併消滅会社）

主な事業内容 信用保証業務 クレジットカード業務、信用保証業務

設立年月日 1978年 6月 12日 1987年 4月 20日

本店所在地

（2022年 6月以降）

広島市中区十日市町一丁目 3番 34号

（広島市中区紙屋町一丁目 3番 8号）

広島市中区銀山町 3番 1号

（広島市中区紙屋町一丁目 3番 8号）

代表者 代表取締役 旗手 雅崇 代表取締役 神原 紳造

資本金 30百万円 80百万円

株主及び持分比率 株式会社広島銀行 100％ 株式会社広島銀行 100％

４．合併後の存続会社（以下「本合併会社」）の状況

商号 ひろぎん保証株式会社（商号変更予定）

主な事業内容 クレジットカード業務、信用保証業務

本店所在地 広島市中区紙屋町一丁目 3番 8号

資本金 30百万円

株主及び持分比率 株式会社広島銀行 100％（当社 100％出資子会社とする方向で検討）

決算期 3月 31日

５．今後の見通し

  本合併会社による、当社グループ内の「業務軸の深化・拡大」を目指し、当社 100％出資子会社とする方向で

検討しておりますので、詳細が決まり次第別途お知らせいたします。

なお、本合併については、子会社間の合併であるため、連結業績に与える影響はございません。

以 上

<参考>本合併後のグループストラクチャー

ひろぎん証券（株）

しまなみ債権回収（株）

ひろぎんリース（株）

ひろぎんITソリューションズ（株）

ひろぎんカードサービス（株）

ひろぎんリートマネジメント（株）

ひろぎん保証（株）*商号変更予定

非連結子会社（7社※1）

ひろぎんビジネスサービス（株）

（株）広島銀行

持分法非適用関連会社（2社※2）

ひろぎんキャピタルパートナーズ（株）

株式会社 ひろぎんホールディングス（ＨＤ）

ひろぎんヒューマンリソース（株）

本件

※1 非連結子会社・・・ファクタリング会社1社・投資事業有限責任組合6社
※2 持分法非適用関連会社・・・地域商社事業会社1社、農業・宿泊事業会社1社

ひろぎんエリアデザイン（株）

吸収合併・商号変更予定
（2023年4月1日予定）

ひろぎん保証（株）*商号変更予定

ＨＤ100％出資子会社を検討
（別途お知らせ）

3